## **PRESSEMITTEILUNG**



PM 10/09

MA HSH beanstandet Morningshow von Alster Radio 106!8 rock'n pop Medienrat sieht "schwerwiegenden Verstoß"

Norderstedt, den 5. Juni 2009 -Alster Radio 106!8 rock'n pop hat mit der Ausstrahlung von zwei fremdenfeindlichen Witzen im Rahmen der Morningshow "Maren und AC am Morgen" schwerwiegend gegen § 5 Abs. 1 in Verbindung mit § 5 Abs. 3 Nr. 2 JMStV und Punkt 3.2.4 JuSchRiL verstoßen. Das stellte der Medienrat der MA HSH auf seiner Sitzung am 3. Juni 2009 fest und sprach eine förmliche Beanstandung aus. Er verurteilte die Programminhalte scharf als fremdenfeindlich und inakzeptabel.

Alster Radio hatte in seiner Morningshow "Maren und AC am Morgen" am 25. Juni 2008 in der Sendezeit zwischen 8:30 und 9:30 Uhr Witze über Türken ausgestrahlt. Im Zusammenhang mit dem Europameisterschafts-Fußballspiel Deutschland gegen die Türkei waren die Zuschauer im Vorfeld aufgefordert worden, solche Witze einzusenden. Zusätzlich wurden die Hörer aufgefordert, in der Redaktion anzurufen und ihre Witze live zu erzählen. Diese Aufforderung bezogen die Moderatoren sowohl auf Witze über Deutsche als auch über Türken. Im Verlauf der Sendung wurden zahlreiche sogenannte Türkenwitze erzählt. Gegen 9:14 Uhr kam es zu einem Dialog zwischen einem Hörer und den Moderatoren, während dem der Hörer die beiden hier zu beanstandenden fremdenfeindlichen Türkenwitze erzählte, gegen die sich die Moderatoren nicht eindeutig abgrenzten.

Hierzu der Vorsitzende des Medienrats der MA HSH, Jörg Howe: "Das redaktionelle Konzept der Sendung an sich war fragwürdig, hier wurde vorsätzlich Provokation zum Programm gemacht. Das Erzählen der sogenannten Türkenwitze wurde von den Moderatoren selbst initiiert und den Entgleisungen des Anrufers nicht entgegen gewirkt. So wird Fremdenfeindlichkeit Vorschub geleistet."

Bei Fragen zu dieser Pressemeldung wenden Sie sich bitte an die Medienanstalt Hamburg / Schleswig-Holstein (MA HSH), Stv. Pressesprecherin Leslie Middelmann, Telefon 040 / 36 90 05-23, E-Mail middelmann@ma-hsh.de. Weitere Informationen über die MA HSH sind unter <a href="www.ma-hsh.de">www.ma-hsh.de</a> verfügbar.